INDICAÇÃO Nº 50/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

  O Vereador Junior Costa abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

indicar ao executivo municipal o fechamento perimetral do cemitério, por meio da

construção de muros, bem como a ampliação da infraestrutura local, com a instalação

de novos pontos de abastecimento de água e fornecimento de energia elétrica,

visando à melhoria das condições do espaço e ao atendimento adequado às

necessidades da comunidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo proporcionar melhores condições ao cemitério
municipal, garantindo mais segurança, infraestrutura adequada e maior conforto para
os cidadãos que frequentam o local. O fechamento perimetral, por meio da construção
de muros, é uma medida essencial para evitar invasões, depredações e garantir a
preservação do espaço, protegendo tanto o patrimônio público quanto a memória dos
entes queridos ali sepultados. Além disso, a ampliação da infraestrutura com a
instalação de novos pontos de abastecimento de água e fornecimento de energia
elétrica possibilitará melhores condições para a realização de serviços de manutenção,
bem como oferecerá mais conforto aos visitantes. Dessa forma, a proposta visa atender
às necessidades da comunidade, promovendo um ambiente mais digno e estruturado,
garantindo respeito e valorização ao espaço, que é de grande importância para a
população local.

Realeza-PR, 01 de abril de 2025.

JUNIOR COSTA

VEREADOR